
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

IL RETTORE 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento 

dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 

ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto del 10 settembre 2010, n. 249"; 

VISTA la Legge n. 241/1990;  

VISTO il D.R. n. 1555/2019, i cui termini sono scaduti il 24 luglio 2019, con cui è stata indetta la 

procedura di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, mediante contratto a 

titolo oneroso, di n. 15 (quindici) incarichi per attività di insegnamento in discipline di 

laboratorio, nell’ambito dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2018/2019, tra cui 

figurano, tra gli altri, i Laboratori di “Didattica delle Educazioni” (M-PED/03) per la scuola 

secondaria di I e II grado; 

VISTA la comunicazione del 2 settembre 2019 con la quale il Direttore dei percorsi rappresenta 

l’esigenza di revocare parzialmente il predetto bando dal momento che, per mero errore 

materiale, nel contesto del Laboratorio LAB-07 della Scuola Secondaria di I grado è stata 

bandita la disciplina “Didattica delle Educazioni” anziché “Orientamento e progetto di Vita” e 

che nell’ambito del Laboratorio LAB-10 della Scuola Secondaria di II grado è stata bandita la 

disciplina “Didattica delle Educazioni”  in luogo di  “Orientamento e Progetto di Vita e 

alternanza scuola-lavoro”, così come disposto dal D.M. 30/09/2011 che disciplina i percorsi di 

sostegno;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, lett. d) del prefato bando la valutazione del programma 

predisposto dal candidato costituisce titolo specifico per l’attribuzione dell’incarico e che, 

pertanto, l’errata denominazione delle discipline potrebbe condizionare la congruenza dello 

stesso alle disposizioni ministeriali;  

    DECRETA 

di revocare il D.R. n. 1555/2019 limitatamente alle procedure relative ai Laboratori LAB-07 (M-PED/03) per 

la scuola secondaria di I grado e LAB-10 (M-PED/03) per la scuola secondaria di II grado, nell’ambito dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità per l’a.a. 2018/2019. 

 

  IL RETTORE  

(Prof. Salvatore Cuzzocrea)

 

 

 

 

 

RPA: Luisa Crupi 




		2019-09-16T08:12:36+0000
	NUCCIO PIETRO


		2019-09-17T07:19:49+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-09-18T13:46:35+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Il Rettore




